TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 309/LĐLĐ

V/v triển khai thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng, chống bệnh bạch hầu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 18 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Liên đoàn lao động các huyện, Thành phố;

- Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ Công văn số 2763/UBND-VX, ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg, ngày 13/7/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu, Ban Thường vụ

LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn

Viên chức tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức của đoàn viên, CNVCLĐ

thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg, ngày 13/7/2024  của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu đến đoàn viên, CNVCLĐ

trong tỉnh.

2. Phối hợp vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024; rà soát, tổ chức tiêm chủng vắc xin

phòng bệnh bạch hầu cho các đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, nhất là tại

các địa bàn có lưu hành bệnh hoặc nơi có tỷ lệ tiêm chủng phòng bệnh bạch hầu

thấp; bảo đảm chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các đại dịch hoặc các

tình huống khẩn cấp về dịch bệnh; củng cố, nâng cao năng lực của hệ thống phòng,

chống dịch các tuyến, đặc biệt tại các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên

giới, khu vực tập trung đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Chủ động cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh bạch hầu và các

khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh; đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin

điện tử, fanpage Công đoàn Lai Châu, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở... Tăng

cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người

dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng; khuyến khích

thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn) tại các địa điểm tập trung đông người,

trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh...

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công

đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

-  Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

		2024-07-22T08:06:44+0700

		2024-07-22T08:36:51+0700